C A P. X.

De generibus judicialium controversiarum.

³ Cæterum causæ omnis, in qua pars altera agentis est, ^{1 2} altera recusantis: aut unius rei controversia constat, aut plurium. ⁴ Illa simplex dicitur, hæc conjuncta. Una controversia est per se furti, per se adulterii. Plures aut ejusdem generis, ut in pecuniis repetundis: aut diversi, ut si quis sacrilegii

¹ Nam ut conferri, &c.] Per similitudinem probat ab exordio incipiendum. Idem.

² Loco.] Pith. omittit loco.

³ Cæterum causæ omnis in qua.] Q. d. non simplex omnis causæ, sed in qua, &c. Pithæus.

⁴ Illa simplex dicitur.] Causæ simplex non potest plus habere uno statu principali, quanquam quæstionum plures habere status potest: causæ conjunctæ plures habet status causæ, qui seorsum iudicium subire possunt & litem constituere. Turneb.

sacrilegii simul & homicidii accusetur. Quod nunc in publicis judiciis non accidit, ¹ quoniam prætor certa lege sortitur: principum autem & senatus cognitionibus frequens est: & populi fuit. ² Privata quoque judicia sæpe unum judicem habere multis & ³ diversis formulis solent: nec aliæ species erunt, etiam si unus à duobus duntaxat eandem rem, atque ex eadem causa petet, aut duo ab uno, aut plures à pluribus. quod accidere ⁴ in hereditariis litibus interim scimus: quia quamvis in multis personis, causa tamen una est, nisi si conditio personarum quæstiones variaverit. Diversum his tertium genus, quod dicitur *comparativum*, ⁵ cujus rei tractatus in parte causæ frequens est: ut cum ⁶ apud centumviros post alia quæritur & hoc, *uter dignior hereditate sit.* Rarum est autem ut in foro judicia propter id solum constituentur, sicut *divinationes*, quæ fiunt de accusatore constituendo, ⁷ & nonnunquam inter delatores: *uter præmium meruerit.*

¹ *Quoniam prætor certa lege, &c.]* Judiciis publicis præsidebat Prætor, qui & *quæstor* dicebatur. solebat autem ductis ex urna sortibus, ordine causas cognoscere. Judicia porro publica secundum leges instituuntur, ac de maleficiis certa lege cognoscit Prætor, ut *lege Cornelia* de sicariis, *lege Julia* de repetundis. cum igitur maleficia una lege non continebantur, in cognitionem Prætoris simul non venient. *Idem.*

² *Privata quoque judicia.]* Judicia publica legibus instituebantur, privata actionibus, quarum certa erat formula: à qua qui aberraret, causa cadebat. hinc *formularii* dicuntur à Cic. *pragmatici* & *leguleii.* *Idem.*

³ *Diversis formulis.]* Index enim pecuniaria causa de actoris calumnia pronuntiare potest. *Pith.*